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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá problematikou delirantných stavov alkoholovej etiológie

na liečbu v traumatológii. Hlavným cieľom práce je zistiť dopad delíria tremens na liečbu

a mobilizáciu pacientov v traumatologickej starostlivosti. Práca je rozdelená na dve

časti – teoretickú a empirickú časť. Teoretická časť je rozdelená na dve hlavné kapitoly.

Prvá kapitola opisuje problematiku alkoholizmu a jeho celkový dopad na človeka, ďalej

problematiku intoxikácie alkoholom, otravu alkoholom, a tiež popisuje pojmy

ako je craving, či harm reduction. Druhá kapitola je zameraná na problematiku delíria

tremens, kde je bližšie opísaná jeho definícia, diagnostika, liečba, prognóza, prevencia a jeho

možné komplikácie. Empirická časť je venovaná kvalitatívnemu výskumu designom

kazuistiky, do ktorého bolo zapojených päť respondentov s abúzom alkoholu v anamnéze.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of delirious states of alcohol etiology and its effect

on treatment in traumatology. The main goal of the thesis is to find the magnitude of impact

of delirium on the patient’s therapy and mobility. The thesis is divided into two

parts – theoretical and empirical part. The theoretical part is divided into two main sections.

The first section describes the issue of alcoholism and its effect on human as whole, then

the issue of alcohol intoxication, alcohol poisoning and it also describes terms

such as craving and harm reduction. The second section is focused on the issue

of the delirium tremens, where is described its definition, diagnostics, therapy, prognosis,

prevention and its possible complications. The empirical part is dedicated to qualitative

research of casuistry design, in which five patients with alcohol abuse were involved.
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ÚVOD

Alkohol v súčasnej dobe tvorí veľkú súčasť života mnohých ľudí, a to už od ich ranného

veku. Je to najmä z dôvodu, že konzumácia alkoholu v spoločnosti je veľmi tolerovaná

a považovaná za normálnu a prijateľnú. Nadmerná konzumácia alkoholu má vážne dopady,

a to nie len na zdravie jedinca, ale rovnako i na jeho sociálne postavenie. V prípade, že sa

človek dostane do štádia, kedy je na alkohole už závislý a alkohol sa dostáva do popredia

pred inými životnými potrebami, až vtedy sa stáva pre spoločnosť neprijateľný. Jedinci

závislí na alkohole sa často do závislosti dostanú nepriaznivou životnou situáciou, buď to

rodinnou, pracovnou alebo finančnou. V takejto situácii mnohokrát vidia riešenie problému

len v alkohole, kedy samotný problém, bohužiaľ, neriešia, ale prehlbujú a dostávajú sa

do závažnejších problémov. V prípade, že sa jedinec závislý na alkohole dostane

do nemocničného zariadenia, či už ako výsledok úrazu alebo snahy o liečenie svojho

stavu, musí zdravotnícky personál počítať s rizikami, ktoré sa môžu u závislých počas

hospitalizácie dostaviť. U pacientov dochádza k akútnemu prerušeniu konzumácie

návykovej látky, na ktorý môže začať organizmus prehnane reagovať a pacient sa dostáva

do štádia delíria. Zdravotnícky personál by mal na takéhoto pacienta nahliadať rovnako ako

i na ,,nezávislých” pacientov, a mala by mu byť poskytovaná rovnaká starostlivosť,

keďže alkoholizmus je braný ako ochorenie ako každé iné. K takýmto pacientom je

potrebné pristupovať s pochopením, rešpektom a s trpezlivosťou. Je nutné motivovať ich

k zmene životného štýlu, povzbudiť ich a ukázať im, že požiadať o pomoc nie je prejavom

slabosti, ale práve naopak.

Bakalárska práca je rozdelená na časť teoretickú a praktickú. V teoretickej časti

je obsiahnutý problém závislosti na alkohole, definícia alkoholizmu, stavy akútnej

intoxikácie, či otravy, prevencia alkoholizmu a vysvetlenie pojmov ako je craving a harm

reduction. Druhá časť teórie je venovaná opisu delirantných stavov, konkrétne delíria

tremens, rovnako jeho diagnostike, liečbe, prognóze, prevencii, či komplikáciám. Výskumná

časť je venovaná popisu metódy výskumu, cieľom výskumu, kazuistikám, diskusii

a celkovému zhrnutiu získaných poznatkov výskumu. Výstupom bakalárskej práce

je zhrnutie najčastejšie používaných ošetrovateľských diagnóz spojených s diagnózou

delíria alkoholovej etiológie a edukačný leták pre sestry ,,Delírium tremens a jeho

manažment” (viď Príloha IV).
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 TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ALKOHOLIZMUS

Sobková a Kudlová (2016, s. 2) definovali alkoholizmus ako ,,návykovú chorobu,

ktorej obeti sú psychicky i fyzicky závislé na chemickej látke – alkohole”. Alkoholizmus

je chronické ochorenie a má pozvoľný vývoj. Rozvinutie alkoholizmu začína často

nenápadne. Prvým spúšťačom alkoholizmu je konzumácia alkoholu v spoločnosti,

kedy jedincovi pomáha k jednoduchšiemu nadviazaniu kontaktov, komunikácie

a k celkovému uvoľneniu. Postupom času sa tolerancia na alkohol zvyšuje, čím dochádza

ku častejšej konzumácii väčšieho množstva alkoholu. Dochádza k frekventovanejším

stavom úplnej opitosti a jedinec stráca kontrolu nad sebou, svojimi rozhodnutiami a životom.

Alkoholizmus mnohokrát zasahuje nie len do sféry zdravotnej a psychickej, ale rovnako

aj do sféry sociálnej. Veľký dopad má i na samotný chod rodiny, kedy môže dôjsť

až k zanedbávaniu rodičovskej role (Škoricová, 2004, s. 7-9).

1.1 Abúzus alkoholu

Abúzus alkoholu znamená užívanie látky, ktorá vedie k poškodeniu somatického

alebo psychického zdravia. Do tejto diagnózy zaraďujeme nadmernú konzumáciu alkoholu,

nie však samotnú závislosť na alkohole. Liečba abúzu na alkohole sa neuskutočňuje

v špecializovaných pracoviskách formou hospitalizácie, ale odporúča sa krátka intervencia

somatických lekárov a zameranie sa na príčinu zvýšenej konzumácie alkoholu, ktorou môžu

byť osobné problémy, problémy v rodine, či v zamestnaní (Vojířová, 2013, s. 17-19).

1.2 Alkoholová závislosť

Petr Popov (2003, s. 29) závislosť na alkohole charakterizuje ako ,,chronické, recidivujúce,

často progredujúce ochorenie“. Závislosť na alkohole je klasifikovaná ako duševné

ochorenie s psychopatologickými, kognitívnymi a behaviorálnymi príznakmi. Jedná

sa o takzvaný craving, kedy má jedinec silnú túžbu užitia alkoholu, rovnako má problémy

i s kontrolou pitia alkoholu a napriek škodlivým následkom pokračuje v jeho nadmernej

konzumácii. Pri konzumácii alkoholu dochádza ku zvýšeniu tolerancie len v začiatku

rozvoja závislosti, a v pokročilých štádiách dochádza ku zníženiu tolerancie na základe

somatického poškodenia pečene.

1.2.1 Typy alkoholovej závislosti

Leschova typológia osôb závislých na alkohole:
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• typ I. – pitie alkoholu z dôvodu fyzickej závislosti;

• typ II. – pitie k zníženiu úzkosti;

• typ III. – pitie k zahnaniu depresie;

• typ IV. – pitie zo sociálnych dôvodov (Hůlek, Urbánek a kol., 2018, s. 365).

1.2.2 Vývojové fázy vzniku alkoholovej závislosti

Závislosť na alkoholizme ovplyvňuje z veľkej časti spoločenskú sféru jedinca, avšak jedinec

je ohrozený i mnohými ochoreniami. Jedinec môže byť zo začiatku ohrozený zvýšeným

a následne vysokým krvným tlakom. V prípade väčšieho rozvoja nadmernej konzumácie

alkoholových nápojov dochádza k poškodeniu pečene a mozgu. V neskorších štádiách

poškodenia pečene môže dôjsť k rozvoju pečeňovej cirhózy, či až k nádorovému poškodeniu

celej tráviacej sústavy. Jedinci sú tiež ohrození vznikom diabetu (Kalina a kol., 2015, s. 53).

Jellinek delí alkoholovú závislosť do štyroch fáz, a to nasledovne:

• počiatočná fáza alkoholizmu – k pitiu alkoholu dochádza prevažne v spoločnosti

druhých ľudí a prináša uvoľnenosť, ľahšie utváranie spoločenských kontaktov,


[…]


Čiastkový cieľ č. 3: Stanoviť ošetrovateľské diagnózy spojené s delirantným stavom

pacientov podľa priority. U každého respondenta boli stanovené ošetrovateľské diagnózy

súvisiace s delíriom tremens, ale rovnako boli stanovené i diagnózy spojené s hlavnými

traumatologickými lekárskymi diagnózami. Ako najzávažnejšie ošetrovateľské diagnózy

súvisiace s delíriom, ktoré ovplyvňovali celý priebeh hospitalizácie, liečby a mobilizácie
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každého respondenta boli akútna zmätenosť, riziko násilia voči druhým, riziko

dysbalancie elektrolytov, deficit sebastarostlivosti, riziko periférnej neurovaskulárnej

dysfunkcie. Ďalšími dôležitými ošetrovateľskými diagnózami súvisiacimi s delíriom

u každého respondenta boli riziko imobilizačného syndrómu, riziko zhoršenej funkcie

pečene, riziko nestabilnej glykémie, riziko pádu, nespavosť a únava. U respondentov

č. 1, 3 a 4 bola stanovená diagnóza predĺženie pooperačného zotavenia. U respondentov

č. 1, 2 a 5 bola stanovené diagnózy poškodená dentícia a zanedbávanie seba samého.

U každého respondenta sa tento cieľ podarilo splniť.

Alkoholizmus je veľmi vážny problém súčasnosti, ako bolo tiež dokázané i v tejto

bakalárskej práci. Nie len že má alkoholizmus obrovský vplyv na sociálny život,

ale v prípade, že sa človek dostane do nemocničného prostredia nemusí sa po hospitalizácii

vrátiť ku svojmu rutinnému životu. Ako sme zistili podľa tohto výskumu, delírium tremens

vážne ovplyvňuje celkovú liečbu a rekonvalescenciu pacientov.

Odporučenie pre prax

Ako výstup bakalárskej práce sme navrhli edukačný materiál pre sestry. Leták sa skladá

zo stručného opisu delíria tremens, jeho príznakmi, rizikovými faktormi, rýchlou

diagnostikou, a rovnako i hlavnými zásadami komunikácie s delírujúcim pacientom

a intervenciami sestry počas delirantného stavu (viď Príloha IV).
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ZOZNAM SKRATIEK

% Percent

°C Stupeň Celzia

Á Každých

ALT Alaninaminotransferáza

AST Aspartátaminotransferáza

C5 Segment (stavec) krčnej chrbtice

cca Cirka

cm Centimeter

CT Počítačová tomografia

č. Číslo

D Dych

Dcl Deciliter

EKG Elektrokardiografia

FF Fyziologické funkcie

G Gauge

g Gram

g/l Gram na liter

GCS Glasgow Coma Scale

GGT Gama-glutamyltransferáza

GUSS Gugging and Swallowing Screen

hod. Hodín

i.m. Intramuskulárne

i.v Intravenózne

INR International Normalized Ratio

IU International Unit
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JIS Jednotka intenzívnej starostlivosti

kg Kilogram

l Liter

LMWH Low Molecular Weight Heparin

MAD Klasifikácia tiaže flebitis podľa Madona

Mg Miligram

mg/l Miligram na liter

min. Minúta

ml Mililiter

ml/hod. Mililiter za hodinu

mm Hg Milimeter ortuťového stĺpca

mmol/l Milimol na liter

ng/ml Nanogram na mililiter

NGS Nasogastrická sonda

NUP Nízkoprahový urgentný príjem

O2 Kyslík

OUP Oddelenie urgentného príjmu

P Pulz

p.o Peros

PEG Perkutánna endoskopická gastrostómia

PMK Permanentný močový katéter

PŽK Periférny žilný katéter

R Rýchlosť

RD Redonov drén

RTG S+P Röntgenologické vyšetrenie srdca a pľúc

RTG Röntgenologické vyšetrenie
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RZP Rýchla zdravotnícka pomoc

s.c Subkutánne

SpO2 Saturácia krvi kyslíkom

str. Strana

TK Tlak krvi

TT Telesná teplota

ug/l Mikrogram na liter

ukat/l Mikrokatal na liter

UPV Umelá pľúcna ventilácia

VAS Vizuálna analógová škála

VLC Vulnero-lacero-contusum
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POZOROVACÍ ARCH

Dátum: ....................... Dátum prijatia na oddelenie: ..................

Záznam č.: .................. Dĺžka hospitalizácie: ................................

Pacient č.: ................. Vek: ...................... Pohlavie: ................

Anamnéza pacienta

RA

OA

AA

FA

SA

Abúzy

Fajčenie Alkohol Iné

Výživa Výška Váha BMI

Barthelovej test

Spolupráca

FF TK P D TT SpO2

Bolesť, VAS

Kompenzačné

pomôcky

Spánok

Pravidelný Nepravidelný

Budenie počas spánku Budenie nad ránom

Problémy so zaspávaním Medikácia

Iné

Vyprázdňovanie

DÚ, chrup

Invazívne vstupy

PŽK CŽK ARTK

PMK

PEG/PEJ/NGS RD/HD

Iné

Predoperačné

vyšetrenia

Interné ARO EKG RTG S+P Odbery

Poznámky

Hlavné lekárske

diagnózy

Priebeh hospitalizácie a delirantného stavu

GCS, vedomie,

spolupráca

FF TK P D TT SpO2

Zavedené vstupy

PŽK CŽK ARTK

PMK RD/HD

PEG/PEG/NGS MAD stupnica

Farmakologická

terapia

Bilancie tekutín

Príjem Výdaj

Peorálny Moč

Parenterálny RD/HD

NGS/PEG/PEJ Iné

Iné

Laboratórne

vyšetrenia

Biochemické

Hematologické

Iné

Zobrazovacie

vyšetrenia

CT USG Iné:

RTG MRI

Pred/pooperačná

starostlivosť

Vertikalizácia

Priebeh

delirantného

stavu