POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Vplyv delirantných stavov na liečbu v traumatológii

Jméno a příjmení studenta: Simona Vieriková

Vedoucí práce: doc. MUDr. Jiří Gatěk PhD

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Typ práce: Bakalářská práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

x překročen dodržen nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Úvodní teoretická část bakalářské práce je mimořádně kvalitně zpracovaná, což svědčí o velmi
kvalitní přípravě k výzkumu. Obsah teoretické části dokumentuje velmi dobrou práci s literaturou.
Úvod zahrnuje všechny podstatné informace o problematice alkoholizmu a delirantních stavů. Na
úvodní část navazují jednotlivé kazuistiky. Výběr všech pěti byl proveden velmi citlivě, takže
plynule navazují na teoretickou část a dokumentují obtíže spojené s alkoholizmem a derivátních
stavů o hospitalizovaných pacientech. Jednotlivé kazuistiky jsou popsány velmi podrobně, mnohdy
je uvedeno mnoho detailů, které mohou znesnadnit orientaci v případu. Pečlivost však opět svědčí
o velmi odpovědném přístupu k práci a tak excelentní znalost dokumentace. Diskuze odpovídá

práci a závěry jsou logickým vyústěním výzkumu. Jazyková roveň odpovídá nárokům na
bakalářskou práci.
Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
x A

96 – 90
B

89 – 80
C

79 – 70
D

69 – 60
E

59-0
F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Bylo obtížné vyhledat vhodné pacienty a získat je ke spolupráci

Práci k obhajobě: x doporučuji
nedoporučuji

F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním
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